

Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Aprovado em Plenário Itapipoca 26 102 1625

Requerimento N° <u>40</u>/2025 – Gab. Ver. Itamar Marques

REQUER A ABERTURA DE ACESSO NA AOS BAIRROS COHAB E PRIMAVERA VILLE NA AV. ANASTÁCIO BRAGA, NA SEDE URBANA DESTE MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Francisco Alberto Soares da Mota Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente requerer de V.Exa., após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Infraestrutura, Senhor Fernando Teixeira Alves, a abertura de acesso aos bairros Cohab e Primavera Ville na Av. Anastácio Braga, na sede urbana do município.

Justifica-se a presente solicitação tendo em vista a necessidade de melhoria na mobilidade urbana e na segurança viária dos munícipes que residem ou transitam pela região. A falta de acesso adequado tem causado transtornos, aumentando o tempo de deslocamento dos moradores e comprometendo a qualidade de vida da população local.

A abertura de acesso contribuirá significativamente para o desenvolvimento econômico e social da área, facilitando o fluxo de veículos, promovendo a integração entre os bairros e ampliando as opções de trajeto para motoristas e pedestres. Ademais, tal medida atenderá a um anseio da população, que tem reivindicado melhorias na infraestrutura viária da região.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados os estudos técnicos necessários para viabilizar a execução dessa melhoria, garantindo maior eficiência na mobilidade e infraestrutura urbana do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 05 de fevereiro de 2025.

José Itamar Marques Araujo Vereador de Itapipoca Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Telefone: (88) 3631-2103
E-mail: assessoriaitamarmarques@gmail.com